
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 79Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora WALNER DO SOCORRO DA CRUZ LIMA, matricula 
5945715/1, como Pregoeira desta CPL/SEEL, a contar de 01 de junho de 
2019.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 14 DE JUNHO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 445918

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 139/2019-SEEL, 
DE 06 DE JUNHO DE 2019, PUBLICADA NO DOE 

Nº 33.892, DE 10/06/2019.
Onde se Lê:
conforme os termos do parágrafo único do Art. 3º do Decreto Estadual 
nº 648/2013.
Leia-se:
conforme os termos do Art. 3º do Decreto Estadual nº 1.960/2018.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE JUNHO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 446077
ERRATA DA PORTARIA Nº. 090/2019-SEEL, 

DE 18 DE ABRIL DE 2019, PUBLICADA NO DOE
 Nº 33.860, DE 25/04/2019.

Onde se Lê:
No período de 02 de Maio de 2019 a 31 de Maio de 2019.
Leia-se:
No período de 15 de Maio de 2019 a 13 de Junho de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 445986

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 009/2019-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2019/230425

OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento de aparelho de ar condicionado e 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de manutenção 
de ar condicionado e de serviços de instalação/desinstalação/reinstalação, 
bem como no fornecimento de aparelhos, instalados nas dependências 
prediais dos órgãos e entidades participantes do presente certame (ANE-
XO III) sediados na Região Mesorregião de Belém, em conformidade com 
as especifi cações, qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela CONTRA-
TADA à CONTRATANTE, de consoante estabelecido no Processo Licitatório 
Nº 05/2018. Passam a fazer parte integrante deste Contrato, sob a forma 
de anexos, como se nele fossem transcritos, no seguinte documento:
ASSINATURA: 18/06/2019
VIGÊNCIA: 18/06/2019 a 18/16/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recurso: 0101000000
Elemento de Despesa: 449052
Ação: 184339
PI: 4200008338c
Valor: R$ 9.660,00 (nove mil seiscentos e sessenta reais)
CONTRATADA WANDA COMÉRCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA EPP CNPJ/MF sob nº. 12.358.170/0001-21
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva, brasileiro, com RG nº 
04.879.444-0 e CPF sob nº 509.695.017-49

Protocolo: 445869

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no art. 25 I, da Lei Federal nº 8.666/93 
e considerando o Parecer Jurídico e carta de exclusividade, exarados no 
processo de n.º 2019/158208, resolve reconhecer a inexigibilidade de 
licitação referente à contratação de empresa especializada na execução 
e organização do evento COPA AMÉRICA SUB 16 MASCULINA DE BAS-
QUETE, contratação esta celebrada com a empresa D. DA SILVA ARÚJO 
FILHO – ME CNPJ 21.657.429/0001-26, no valor de R$ 190.000,00 (cento 
e noventa mil reais).
Belém, 07 de junho de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2019
Nos termos do art.25 inciso I, da Lei nº 8666/93 ratifi co a decisão do 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
Belém, 07 de junho de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 445654

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 148/2019-SEEL, DE 17 DE JUNHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/267260.
RESOLVE:
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diária aos servidores MARCO AURÉLIO 
SOUZA DE OLIVEIRA, matricula 5892638, MAX ALBERTO DE MORAES GO-
MES, matricula 5946179 e LUIZ ANDRÉ MORAES SANTOS JUNIOR, matri-
cula 5927792, para visita técnica nos municípios de Marapanim e Curuçá 
– PA, no período de 17 a 19/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE JUNHO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 445921
PORTARIA Nº. 149/2019-SEEL, DE 17 DE JUNHO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de abril de 1999, 
alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 127, inciso III e art. 145, 
da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 
2019/281294.
RESOLVE:
CONCEDER, 03 e ½ (três e meia) diária aos servidores JACKSON DAIVID 
SILVA DE SOUZA, matricula 5945683, GILMAR AMARAL CHAVES, matrícu-
la 5295696 e SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matricula 80845357, para 
visita técnica no município de Rio Maria – PA, no período de 20/06/2019 
a 23/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE JUNHO DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 445925

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 175/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/285656. RESOLVE:I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora ROSELENE DA SILVA BASTOS , 
mat.2014491/1, Téc. de Planejamento e Gestão em Turismo. II – O valor 
do suprimento corresponde a R$ 300,00 (Trezentos reais Reais), para 
atender a despesas de classifi cação: 339033 – Passagem e Locomoção. A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 dias após a data 
de recebimento, para prestação de contas em 15 dias após sua aplicação.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 445972

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 176/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/286815. RESOLVE: Con-
ceder 1,5 diárias ao servidor DANIEL NERI PANTOJA mat. 57211270/1, 
Assistente Administrativo. OBJ: Renovação de Termo de Permissão de Uso 
de todos os espaços alugados da Orla do Maçarico, reunião com Locatá-
rios e entrega de material. DESTINO: Salinópolis – Pa. PERÍODO: 27 à 
28/06/2019.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 445978

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 165/2019/GEPS/SETUR 
 REVOGAÇÃO DE SUSPENSÃO DE CONTRATO.

CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/475708 que solicita 
“suspensão de contrato de trabalho celetista”; CONSIDERANDO Os termos 
do requerimento, protocolado sob o nº 2019/122324, que pleiteia a 
revogação da suspensão do contrato de trabalho. RESOLVE: I – RETOMAR 
o contrato de trabalho por tempo indeterminado com o empregado 
público RAUL D’ÁVILA GOULART NETO, matrícula 57176031/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Planejamento e Gestão a partir de 18/06/2019. 
II – REVOGAR a partir de 18/06/2019 a PORTARIA Nº 594/2018 publicada 
no DOE Nº 33.733 de 05/11/2018, de suspensão de contrato de trabalho.
III – LOTAR o empregado público na Gerência de Captação da Recursos e 
Negócios – GCRN/COPI/DPOT. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças

Protocolo: 446021


